Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949
www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

Desempenho da Emissora
(Fonte: DFP-CVM-Relatório da Administração 31/12/2017 – R$ mil)

Senhor Acionista,

A Diretoria da MGI – Minas Gerais Participações S.A., no cumprimento das disposições legais e estatutárias,
submete ao exame e deliberação de V.Sªs. o Relatório da Administração que destaca as principais ações
desenvolvidas pela Companhia, as Demonstrações Contábeis individuais e consolidadas acompanhadas das
respectivas Notas Explicativas, às quais se incorporam ainda o Relatório dos Auditores Independentes, bem como
o Parecer do Conselho Fiscal, referentes à situação patrimonial e financeira da Empresa no exercício findo em 31
de dezembro de 2017, elaboradas de forma comparativa com o exercício findo em 31 de dezembro de 2016.

...

O Relatório da Administração na íntegra pode ser acessado e impresso através do link:

www.simplificpavarini.com.br/RAF2017/RA2017/MGIRA2017.pdf

Demonstrações Financeiras - Controladora
(Fonte: DFP-CVM 31/12/2017 – R$ mil)

  MGI - MINAS GERAIS PARTICIPAÇÕES S.A.  R$ - MIL

Controladora ATIVO 31/12/2017 AV 31/12/2016 AV 31/12/2015 AV

1 Ativo Total 1.650.401 100,00% 1.641.441 100,00% 1.739.363 100,00%

1,01 Ativo Circulante 269.724 16,34% 411.783 25,09% 579.320 33,31%

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 7.961 0,48% 7.167 0,44% 228.772 13,15%

1.01.01.01 Caixa e bancos 101 0,01% 32 0,00% 3 0,00%

1.01.01.02 Aplicações financeiras 7.860 0,48% 7.135 0,43% 228.769 13,15%

1.01.02 Aplicações Financeiras 203.368 12,32% 252.701 15,40% 158.359 9,10%

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.01.03 Aplicações Financeiras Vinculadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 203.368 12,32% 252.701 15,40% 158.359 9,10%

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 203.368 12,32% 252.701 15,40% 158.359 9,10%

1.01.03 Contas a Receber 49.574 3,00% 138.593 8,44% 157.681 9,07%

1.01.03.01 Clientes 49.574 3,00% 138.593 8,44% 157.681 9,07%

1.01.03.01.01 Valores a receber de cliente 1.513 0,09% 2.608 0,16% 218 0,01%

1.01.03.01.02 Juros sobre o capital proprio e dividendos 40 0,00% 20.325 1,24% 11.782 0,68%

1.01.03.01.03 Créditos a recuperar 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.03.01.04 Outros créditos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.03.01.05 Direitos de créditos autônomos 48.021 2,91% 115.660 7,05% 145.681 8,38%

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.04 Estoques 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.05 Ativos Biológicos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.06 Tributos a Recuperar 8.683 0,53% 13.171 0,80% 34.385 1,98%

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 8.683 0,53% 13.171 0,80% 34.385 1,98%

http://www.simplificpavarini.com.br/RAF2017/RA2017/MGIRA2017.pdf

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2017

MGI – Minas Gerais Participações S.A.
2ª Emissão de Debêntures

Abril 2018

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949
www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

1.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 138 0,01% 151 0,01% 123 0,01%

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%